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  BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

ĐẠI HỌC KINH TẾ QUỐC DÂN 

 

Số:              /KH-ĐHKTQD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày         tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, phát triển 

CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành của 

Đại học Kinh tế Quốc dân 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Phòng Quản lý đào tạo theo Quyết định số 

615/QĐ-ĐHKTQD ngày 27/12/2021 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy định chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các đơn vị tham mưu, giúp việc Hiệu trưởng; 

2. Quyết định số 55/QĐ-ĐHKTQD ngày 15/01/2025 của Giám đốc Đại học Kinh 

tế Quốc dân về việc giao kế hoạch công việc năm 2025; 

3. Quyết định của Giám đốc Đại học Kinh tế Quốc dân về việc thành lập Ban chỉ 

đạo, Ban chuyên môn nghiên cứu xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác 

mở ngành mới, phát triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến 

CTĐT hiện hành của Đại học Kinh tế Quốc dân. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, phát 

triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành nhằm 

nâng cao hiệu quả, thống nhất về công tác quản lý hành chính, công tác quản lý đào tạo 

trong toàn Đại học, đáp ứng yêu cầu ngày càng phát triển của thời đại công nghệ số và hội 

nhập kinh tế quốc tế và chiến lược phát triển của Đại học Kinh tế Quốc dân trong giai 

đoạn mới; 

- Xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, phát 

triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành phải 

góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của người học và sự phát 

triển chung của Đại học; 

- Việc xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, 

phát triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành 

phải đảm bảo tính khoa học, tạo điều kiện thuận lợi để đáp ứng yêu cầu chuyển số và 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hành chính, quản lý đào tạo 

hướng tới phát triển Đại học Kinh tế Quốc dân là một “Đại học thông minh”. 

- Phần mềm phải đảm bảo tuân thủ các quy định pháp lý liên quan đến giáo 

dục; đảm bảo yếu tố bảo mật dữ liệu, chỉ những người có quyền mới có thể truy cập, 
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sử dụng, thay đổi cập  nhật dữ liệu; phần mềm có thể dễ dàng bảo trì, nâng cấp và phát 

triển trong tương lai. 

III. NỘI DUNG 

1. Báo cáo Ban Giám đốc, Trình Giám đốc ra quyết định thành lập tổ công tác; 

2. Họp tổ công tác thống nhất kế hoạch và quy trình triển khai công việc; 

3. Nghiên cứu, biên soạn tài liệu. Dự trù kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức thực 

hiện; 

4. Triển khai công việc: 

- Họp Ban chuyên môn rà soát, đánh giá tình hình thực tế, xây dựng bài toán và 

đề xuất xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, phát 

triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành; 

- Nghiên cứu tài liệu; chuẩn hóa dữ liệu để làm cơ sở dữ liệu chuẩn khi đưa lên 

phần mềm; nghiên cứu, rà soát các văn bản quản lý của Nhà nước về xây dựng, vận 

hành, công bố phần mềm; 

- Nghiên cứu, tham khảo ý kiến các chuyên gia; thu thập tài liệu minh chứng 

các website hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành mới, phát triển CTĐT mới 

thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện hành của các trường đại 

học trong và ngoài nước; 

- Chạy thử và hoàn thiện phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác mở ngành 

mới, phát triển CTĐT mới thuộc ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến CTĐT hiện 

hành. Báo cáo và trình Giám đốc phê duyệt ban hành, đưa vào vận hành và khai thác 

sử dụng; 

- Cập nhật dữ liệu chuẩn lên hệ thống, công bố chính thức và đưa vào vận hành, 

khai thác sử dụng. 

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

TT Nội dung công việc Phân công 
Thời gian hoàn thành 

sản phẩm 

1 

Trình Giám đốc ra quyết định thành lập 

Ban chỉ đạo, Ban chuyên môn nghiên cứu 

xây dựng phần mềm  

Phòng QLĐT 

phối hợp với 

phòng TCCB 

- Trước 30/5/2025; 

- Sản phẩm: Quyết định 

thành lập. 

2 
Họp tổ công tác thống nhất kế hoạch và 

quy trình triển khai thực hiện công việc 
Tổ công tác 

- Trước 10/6/2025; 

- Sản phẩm: Biên bản 

cuộc bọp. Kết luận chỉ 

đạo của Giám đốc. 

3 
Nghiên cứu, biên soạn tài liệu. Dự trù kinh 

phí hỗ trợ công tác tổ chức thực hiện; 

Ban chuyên 

môn phối hợp 

với Phòng 

TCKT 

- Trước 10/6/2025; 

- Sản phẩm: Tài liệu 

triển khai và Dự toán 

được phê duyệt. 

4 Họp Ban chuyên môn rà soát, đánh giá tình Ban chuyên - Trước 20/6/2025; 
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TT Nội dung công việc Phân công 
Thời gian hoàn thành 

sản phẩm 

hình thực tế, xây dựng bài toán và đề xuất 

xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, quản 

lý công tác quản lý, công khai, phân tích 

và đối sánh CTĐT; 

môn - Sản phẩm: Báo cáo 

tổng hợp đề xuất yêu 

cầu cho phần mềm. 

5 

Nghiên cứu, tham khảo ý kiến các chuyên 

gia; thu thập tài liệu minh chứng các 

website hỗ trợ theo dõi, quản lý công tác 

mở ngành mới, phát triển CTĐT mới thuộc 

ngành đã có và rà soát, cập nhật, cải tiến 

CTĐT hiện hành. của các trường đại học 

trong và ngoài nước 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 30/6/2025; 

- Sản phẩm: Báo cáo 

tổng hợp ý kiến các 

chuyên gia; tài liệu 

minh chứng các website 

trong và ngoài nước. 

6 

Chạy thử phần mềm (lần 1), nghiên xứu đề 

xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình xây dựng. 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 10/8/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

cơ bản 

7 

Chạy thử phần mềm (lần 2), nghiên xứu đề 

xuất bổ sung thêm chức năng, tính năng 

phục vụ nhu cầu sử dụng, khai thác. 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 20/8/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

đã được bổ sung 

8 

Chạy thử phần mềm (lần 3), nghiên xứu đề 

xuất hoàn thiện nhằm đưa vào vận hành, sử 

dụng, khai thác. 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 30/8/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

hoàn thiện.  

9 Chạy phần mềm, báo cáo Ban Giám đốc Tổ công tác 

- Trước 10/9/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

hoàn thiện. 

10 

Chuẩn hóa dữ liệu theo yêu cầu để chính 

thức đưa vào phần mềm để khai thác, sử 

dụng 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 15/9/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

hoàn thiện. 

11 

Báo cáo kết quả với Ban Giám đốc. 

Trình Giam đốc ra quyết định ban hành để 

công bố và đưa phần mềm vào vận hành, 

khai thác, sử dụng. 

Ban Giám đốc 

- Trước 20/9/2025; 

- Sản phẩm: Quyết địng 

ban hành. 

12 

Nghiệm thu phần mềm; công bố và đưa 

phần mềm vào vận hành, khai thác, sử 

dụng. 

Ban Giám đốc 

Ban chuyên 

môn 

- Trước 30/9/2025; 

- Sản phẩm: Phần mềm 

đã hoàn thiện. 

13 Thanh quyết toán kinh phí 

Phòng QLĐT 

Phòng TCKT 

Tổ công tác 

- Trước 30/9/2025; 
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V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý đào tạo: 

- Đơn vị thường trực, đầu mối trong công tác tổ chức, triển khai công việc đảm 

bảo theo đúng kế hoạch và quy trình đã đề ra (mục IV); 

- Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ đề xuất thành viên tổ công tác; 

- Phối hợp với phòng Tài chính Kế toán xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ cho 

các khâu công việc, trình Ban Giám đốc xem xét, phê duyệt; 

- Tổng hợp báo cáo quá trình xây dựng phần mềm và kết quả thực hiện. Chịu 

trách nhiệm trước Ban Giám đốc về kết quả thực hiện chung. 

2. Khoa Công nghệ thông tin (Trường Công nghệ): chịu trách nhiệm xây 

dựng phần mềm căn cứ theo bài toán, đề xuất từ đơn vị thường trực, các đơn vị chức 

năng đặt ra đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ theo kế hoạch và quy trình (mục IV). 

3. Phòng Tài chính Kế toán: chủ trì, phối hợp với đơn vị thường trực, các đơn 

vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ cho công tác xây dựng phần mềm theo 

kế hoạch này. 

4. Phòng Tổ chức cán bộ: chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đào tạo đề xuất 

thành viên tổ công tác, trình Giám đốc ra quyết định. 

5. Các đơn vị, khoa, viện liên quan: có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ trong 

công tác tổ chức triển khai thực hiện công việc đảm bảo theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc, phát sinh các đơn vị báo 

cáo Giám đốc (qua Phòng Quản lý đào tạo) để kịp thời giải đáp và hướng dẫn thực 

hiện. 

- TS. Lê Anh Đức, Trưởng phòng Quản lý đào tạo; 

- Chuyên viên phụ trách ThS Nguyễn Nghĩa Hoàng (Phòng 211, Nhà A1, Điện 

thoại: 0988.926.926; Email: nguyennghiahoang@neu.edu.vn) 

- Chuyên viên phụ trách ThS Phạm Huy Giang (Phòng 213, Nhà A1, Điện 

thoại: 0983.919.286; Email: giangph@neu.edu.vn) 

 

 

Nơi nhận: 

- Giám đốc (để b/c) 

- Ban Giám đốc (để theo dõi và chỉ đạo); 

- Khoa/Viện và đơn vị liên quan (để t/h); 

- P.TT (để đăng Cổng TTĐT); 

- Lưu: VT, QLĐT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

PGS.TS Bùi Huy Nhượng 
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